[image: ]

О внесении изменений в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 3 июля 2019 года № 252 "Об утверждении Правил организации и проведения мониторинга использования земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства"
Приказ и.о. Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 21 июня 2024 года № 213. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 июня 2024 года № 34554
[bookmark: z4]
      ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Внести в приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 3 июля 2019 года № 252 "Об утверждении Правил организации и проведения мониторинга использования земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 18997) следующие изменения:

      преамбулу изложить в следующей редакции:

      "В соответствии с подпунктом 2-5) пункта 1 статьи 14 Земельного кодекса Республики Казахстан и подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" ПРИКАЗЫВАЮ:";

      в Правилах организации и проведения мониторинга использования земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства, утвержденных указанным приказом:

      пункт 1 изложить в следующей редакции:

      "1. Настоящие Правила организации и проведения мониторинга использования земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства (далее – Правила), разработаны в соответствии с подпунктом 2-5) пункта 1 статьи 14 Земельного кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс), подпунктом 2) пункта 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственной статистике" и определяют порядок организации и проведения мониторинга использования земель сельскохозяйственного назначения, предоставленных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства (далее – мониторинг использования земель).";

      подпункт 3) пункта 3 изложить в следующей редакции:

      "3) на пастбищах – отсутствие сельскохозяйственных животных для выпаса либо их наличие в количестве менее пятидесяти процентов от предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ (далее – Норма нагрузки), утвержденной приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 "Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11064), и (или) отсутствие сенокошения в целях заготовки кормов;";

      пункт 7 изложить в следующей редакции:

      "7. Уполномоченный орган по земельным отношениям района, города областного значения по результатам мониторинга земель ежегодно, до 10 сентября соответствующего календарного года формирует информацию о неиспользуемых земельных участках сельскохозяйственного назначения, предоставленных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства (далее – информация) по форме согласно приложению 1 к настоящим Правилам, и через систему электронного документооборота направляет в территориальное подразделение.";

      подпункт 2) пункта 9 исключить;

      пункт 12 изложить в следующей редакции:

      "12. По итогам мониторинга использования земель уполномоченный орган по земельным отношениям, ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, формирует перечень неиспользуемых по назначению либо используемых с нарушением законодательства Республики Казахстан земельных участков, предназначенных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства, по форме согласно приложению 7 к настоящим Правилам и через систему электронного документооборота направляет в территориальное подразделение для принятия соответствующих мер.";

      приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

      приложение 7 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу.

      2. Комитету по управлению земельными ресурсами Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан после его официального опубликования.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра сельского хозяйства Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      исполняющий обязанности

Министра сельского хозяйства

Республики Казахстан

А. Султанов

[bookmark: z26]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
[bookmark: z27]
      "СОГЛАСОВАН"
Бюро национальной статистики
Агентства по стратегическому
планированию и реформам
Республики Казахстан
[bookmark: z28]
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

	Приложение 1 к приказу
исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 21 июня 2024 года № 213

	Приложение 1
к Правилам организации
и проведения мониторинга
использования земель
сельскохозяйственного назначения
для ведения крестьянского
или фермерского хозяйства,
сельскохозяйственного производства

	Форма

 Форма, предназначенная для сбора административных данных
[bookmark: z33]
      Представляется: в территориальные подразделения ведомства центрального
уполномоченного органа по управлению земельными ресурсами
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz
 Информация о неиспользуемых земельных участках сельскохозяйственного назначения, предоставленных для введения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства
[bookmark: z35]
      Индекс формы административных данных: форма ИНЗУСХН-1
Периодичность: ежегодно
Отчетный период: 20___ год
Круг лиц, представляющих информацию: уполномоченные органы по земельным
отношениям районов, городов областного значения
Срок представления формы административных данных:
ежегодно, до 10 сентября соответствующего календарного года

№ п/п

Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица (собственника земельного участка, землепользователя)

Индивидуальный идентификационный номер / бизнес-идентификационный номер собственника земельного участка, землепользователя

Кадастровый номер и место нахождения земельного участка

Общая площадь земельного участка, гектар

Дата регистрации прав на земельный участок

Номер поля

Площадь поля, гектар

Информация о неиспользовании земли (вид нарушения)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

[bookmark: z36]
      Наименование _____________________________________________________
Адрес ____________________________________________________________
Телефон __________________________________________________________
Адрес электронной почты ___________________________________________
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
__________________________________________________________________
(электронная цифровая подпись)
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии))

	Приложение
к форме, предназначенной
для сбора административных
данных "Информация
о неиспользуемых земельных
участках сельскохозяйственного
назначения, предоставленных
для введения крестьянского
или фермерского хозяйства,
сельскохозяйственного производства"

 Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "Информация о неиспользуемых земельных участках сельскохозяйственного назначения, предоставленных для введения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства"
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "Информация о неиспользуемых земельных участках сельскохозяйственного назначения, предоставленных для введения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства" (далее – Форма).

      2. Форма заполняется уполномоченными органами по земельным отношениям районов, городов областного значения.

      3. Форма подписывается руководителем, либо лицом, исполняющим его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов.

      4. Форма предоставляется в территориальные подразделения ведомства центрального уполномоченного органа по управлению земельными ресурсами уполномоченными органами по земельным отношениям районов, городов областного значения ежегодно, до 10 сентября соответствующего календарного года.

      5. Форма заполняется на государственном и русском языках.
 Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 Формы указывается порядковый номер.

      7. В графе 2 Формы указывается наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица (собственника земельного участка, землепользователя).

      8. В графе 3 Формы указывается индивидуальный идентификационный номер/ бизнес-идентификационный номер собственника земельного участка, землепользователя.

      9. В графе 4 Формы указываются кадастровый номер и место нахождения земельного участка.

      10. В графе 5 Формы указывается общая площадь земельного участка в гектарах.

      11. В графах 6 Формы указывается дата регистрации прав на земельный участок.

      12. В графе 7 Формы указывается номер поля.

      13. В графе 8 Формы указывается площадь поля в гектарах.

      14. В графе 9 Формы указывается информация о неиспользовании земли (вид нарушения).

	Приложение 2 к приказу
исполняющий обязанности
Министра сельского хозяйства
Республики Казахстан
от 21 июня 2024 года № 213

	Приложение 7

	к Правилам организации
и проведения мониторинга
использования земель
сельскохозяйственного назначения
для ведения крестьянского
или фермерского хозяйства,
сельскохозяйственного производства

	Форма

 Форма, предназначенная для сбора административных данных
[bookmark: z60]
      Представляется: в территориальные подразделения ведомства центрального
уполномоченного органа по управлению земельными ресурсами
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.gov.kz
 Перечень неиспользуемых по назначению либо используемых с нарушением законодательства Республики Казахстан земельных участков, предназначенных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства
[bookmark: z62]
      Индекс формы административных данных: форма ПНПНИНЗ-2
Периодичность: ежеквартально
Отчетный период: ____ квартал 20___ года
Круг лиц, представляющих информацию:
уполномоченные органы по земельным отношениям
Срок представления формы административных данных:
ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

№ п/п

Наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица (собственника земельного участка, землепользователя)

Индивидуальный идентификационный номер / бизнес-идентификационный номер собственника земельного участка, землепользователя

Кадастровый номер и место нахождения земельного участка

Вид сельскохозяйственных угодий

Общая площадь земельного участка, гектар

Дата регистрации прав на земельный участок

Номер поля

Площадь поля, гектар

Информация о неиспользовании земельного участка (вид нарушения)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

[bookmark: z63]
      Наименование ____________________________________________________
Адрес ___________________________________________________________
Телефон _________________________________________________________
Адрес электронной почты __________________________________________
Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
_________________________________________________________________
(электронная цифровая подпись)
________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии))

	Приложение
к форме, предназначенной
для сбора административных
данных "Перечень неиспользуемых
по назначению либо
используемых с нарушением
законодательства
Республики Казахстан
земельных участков,
предназначенных
для ведения крестьянского
или фермерского хозяйства,
сельскохозяйственного производства"

 Пояснение по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "Перечень неиспользуемых по назначению либо используемых с нарушением законодательства Республики Казахстан земельных участков, предназначенных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства"
 Глава 1. Общие положения

      1. Настоящее пояснение определяет единые требования по заполнению формы, предназначенной для сбора административных данных "Перечень неиспользуемых по назначению либо используемых с нарушением законодательства Республики Казахстан земельных участков, предназначенных для ведения крестьянского или фермерского хозяйства, сельскохозяйственного производства" (далее – Форма).

      2. Форма заполняется уполномоченными органами по земельным отношениям.

      3. Форма подписывается руководителем, либо лицом, исполняющим его обязанности, с указанием его фамилии и инициалов.

      4. Форма предоставляется в территориальные подразделения ведомства центрального уполномоченного органа по управлению земельными ресурсами уполномоченными органами по земельным отношениям ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

      5. Форма заполняется на государственном и русском языках.
 Глава 2. Пояснение по заполнению Формы

      6. В графе 1 Формы указывается порядковый номер.

      7. В графе 2 Формы указывается наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (при его наличии) физического лица (собственника земельного участка, землепользователя).

      8. В графе 3 Формы указывается индивидуальный идентификационный номер/ бизнес-идентификационный номер собственника земельного участка, землепользователя.

      9. В графе 4 Формы указываются кадастровый номер и место нахождения земельного участка.

      10. В графе 5 Формы указывается вид сельскохозяйственных угодий.

      11. В графе 6 Формы указывается общая площадь земельного участка в гектарах.

      12. В графах 7 Формы указывается дата регистрации прав на земельный участок.

      13. В графе 8 Формы указывается номер поля.

      14. В графе 9 Формы указывается площадь поля в гектарах.

      15. В графе 10 Формы указывается информация о неиспользовании земельного участка (вид нарушения).

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14